## E p i l o g u s.

*Ex auctoris antiqui, sed ignoti opere: De visitatione infirmorum.<sup>1)</sup>*

„Tu igitur, care mi, ad modicum migratus de mundo, tantam et tam ineffabilem benignitatem Domini Dei tui ne spernas. Morbus hic corporis, medicina est spiritualis. Tecum revolve, quoniam si contra Deum praesumseris murmurare, et morbum velis nolis sustinebis, nec murmurando sanaberis; imo anima debilitaberis, dum contra Deum tuum, patrem tuum, medicum tuum, magistrum tuum mansuetissimum — murmuraveris. Meis igitur acquiesce consiliis, et gravamen corporale fac tibi antidotum spirituale.“<sup>2)</sup>

„Nec praetermittendum est illud Apostoli Jacobi praeceptum: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo sancto in nomine Domini Jesu, et oratio fidei salvabit infirmum.* Ergo sic roges de te et pro te fieri, sicut dixit Apostolus Jacobus, immo per Apostolum suum Dominus. Ipsa videlicet olei sacrati delibutio, intelligitur Spiritus Sancti typicalis unctionis.

Illud etiam vivificum Dominici corporis supplementum suscipere, fili mi, non renuas: quin potius illud avidissime quaeras, fideliter comedas. Cibus enim ille incomparabilis, ineffabilis, viaticum tibi erit saluberrimum: redemptionis tuae pretium, Redemptoris monumentum, et redempti munimentum.

De confessione te (jam) breviter commonefeci .. Sunt quidam, qui sufficere sibi ad salutem autumant, si soli Deo, cui nihil occultum est, quem nullius latet conscientia, sua confiteantur crima. Nolunt enim aut erubescunt, sive deditigantur ostendere se sacerdotibus, quos tamen inter lepram et lepram discernere per leglatorem constituit Dominus. Sed nolo, ut ipsa decipiaris opinione, quatenus confundaris confiteri coram Domini vicario: — nam ipsius humiliter subeundum est judicium, quem Dominus sibi non deditigatur vicarium. Ergo ad te venire roges sacerdotem, et fac ipsum conscientiarum tuarum penitissimarum participem.“<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Inter opera s. Augustini, Appendix. Tom. VI. Edit. Maur.

<sup>2)</sup> Lib. I. cap. 6.

<sup>3)</sup> Lib. II. cap. 4.

## CAPUT VI.

## De Sacramento Ordinis.

§. 194.

## Transitio.

1. — Quinque prima Sacra menta in praecedentibus considerata hominem perficiunt quoad propriam personam; nam ad spiritualem uniuscujusque hominis in se ipso perfectionem ordinata sunt. Duo ultima Sacra menta hominem perficiunt respectu totius commun itatis, etenim ad totius Ecclesiae regimen et multiplicationem referuntur.<sup>1)</sup> Priora diversis singulorum fidelium vitae spiritualis quasi stadiis, posteriora Ecclesiae ipsius vitae conservandae aptissime respondent.<sup>2)</sup>

2. — Incipientes de Sacramento Ordinis tractare, *primum* veritates dogmaticas de natura, divisione et effectibus Ordinis paucis delineabimus, *deinceps* pluribus explicabimus doctrinas practicas, propius ad disciplinam nostram spectantes, quae sunt 1. de officiis et excellentiis singulorum Ordinum, 2. de ritibus in collatione Ordinum observandis, 3. de tempore et loco ordinationis, 4. de Missa ordinationis et Communione ordinatorum, 5. de precibus et Missis, quae ab ordinatis sunt persolvendae, 6. de conditionibus in ministro et subjecto requisitis, 7. de pia et religiosa ordinandorum dispositione, 8. de virtutibus, quae singulis congruunt Ordinibus.

## A. Veritates dogmaticae praemittendae.

§. 195.

## De natura et divisione Ordinis.

1. — Nomen ordinis dupl iciter intelligi potest, passive et active, v. Lib. I. §. 17 n. 1. Quoad rem nostram Ordo 1. *passive* consideratus est gradus potestatis spiritualis, major vel minor, relate ad ejusdem potestatis finem, qui est s. Eucharistia; quo sensu dicere solemus e. g. hunc vel illum habere Ordinem Diaconatus vel Presbyteratus. Ordo 2. *active* spectatus seu ordinatio est ritus

<sup>1)</sup> Conc. Florent. in Decr. pro Armenis. S. Thom. 3. q. 65 a. 1.      <sup>2)</sup> Conc. Prov. Colon. a. 1860 Tit. VIII cap. 29.

sacer, quo certus quidam gradus potestatis spiritualis alicui conferitur; hinc loquimur de ordinatione Subdiaconi, Diaconi etc. Dum sermo fit de Sacramento, Ordo active intelligitur.

2. — **Assertio I.** *In Ecclesia sunt plures Ordines*, ex definitione dogmatica Concilii Trid. Sess. 23. can. 2, qui ab eodem Concilio Sess. 23. cap. 2 ita recensentur: Ordo sacerdotis, Diaconi, Subdiaconi, Acolythi, Exorcistae, Lectoris, Ostiarii. Apex omnium Ordinum est sacerdotium, quod est primi et secundi ordinis, seu episcopatus et presbyteratus.

Subdiaconatus, Diaconatus et Presbyteratus vocantur Ordines *majores et sacri*, a) quia in majori dignitate collocant ordinatos, b) quia potestatem conferunt propinquorem in corpus Christi, c) quia adnexum habent votum castitatis, quo corpus Deo dicatur, atque ad majorem obligant sanctificationem. Reliqui Ordines appellantur *minores*, quia licet sint ritus sacri et eximiam conferant dignitatem, minus tamen praestant quam Ordines praedicti. Prima *Tonsura* non est Ordo, sed dispositio ad Ordines, ut communiter docent,<sup>1)</sup> et constat etiam ex Conc. Trid. Sess. 23. cap. 2, de Ref. cap. 6 et 10, ubi Tonsura semper ab Ordinibus distinguitur, et ex Catechismo Romano.<sup>2)</sup>

3. — **Assertio II.** *Ordo seu ordinatio saltem aliqua est Sacramen-tum*. Est doctrina fidei contra Lutherum et alios, ex Conc. Flor. in Decr. pro Arm., et ex Conc. Trid. Sess. 23. can. 3 sic definiente: „*Si quis dixerit, Ordinem seu sacram ordinationem non esse vere et proprie Sacramentum, a Christo Domino institutum, — — anathema sit.*“

**Assertio III.** *Ordinatio sacerdotis est vere et proprie Sacra-men-tum*. Est dogma fidei, ex Conc. Trid. Sess. 23. can. 1 et 4, et exinde deducitur, quod est de fide, aliquam ordinationem esse Sacramen-tum; at nulla in particulari est, cui id magis competat, quum per sacerdotis ordinationem conferatur potestas supernaturalis conse-crandi Eucharistiam et poenitentes subditos absolvendi a peccatis.

**Assertio IV.** *Ordinatio episcopi est vere et proprie Sacra-men-tum, a presbyteratu distinctum*. Est doctrina certa et omnino tenenda,<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thom.: In IV Sent. Dist. 24 q. 3 a. 1, s. Bonaventura, s. Alphon-sus, etc.

<sup>2)</sup> P. II cap. 7 q. 13, ubi prima Tonsura dicitur quaedam praeparatio ad Ordines accipiendos.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 738. Perrone: De Ordine n. 78. Schwetz: Theolog. dogm. Vol. III §. 140. Schouppé: Element. Theol. dogm. Tom. II. Tr. 16 n. 48.

nam colligi potest ex Conc. Trid. Sess. 23. can. 4, 5 et 6; porro fide divina credendum est, episcopos esse superiores presbyteris, ex eod. Conc. can. 7, concurrunt quoque omnia ad Sacramentum requisita.

**Assertio V.** *Ordinatio diaconi est vere et proprie Sacramentum, ex sententia communi et certa; etenim adest in illa signum visibile, collatio gratiae, et divina institutio. Cf. Conc. Trid. l. c. can. 4 et 6.*

Quaeritur: *An Subdiaconatus et Ordines minores sint Sacra-menta?* Negant cum nonnullis antiquioribus plerique recentiores Theologi, inter quos eminet s. Alphonsus.<sup>1)</sup> Et merito, siquidem nihil constat de divina eorum institutione, non iidem omnes vigent in Ecclesia graeca, deest ritus Ordinis Sacramento consuetus, nempe manuum impositio, nec exprimitur gratiae collatio.<sup>2)</sup>

4. — Ad sacerdotium, tamquam communem finem, reliqui Ordines cuncti tendunt. Porro sacerdotii initium est Presbyteratus, sacerdotii apex et complementum est episcopatus. Unde habetur, quod pluritas Ordinum in sacerdotio unitur.<sup>3)</sup>

### §. 196.

#### Effectus Sacramenti Ordinis.

1. — Duo sunt hujus Sacramenti principales effectus: 1. *char-acter* indelebilis, cui inhaeret sacerdotalis potestas in corpus Christi reale et mysticum, — 2. *gratia sanctificans*, et quidem secunda, quae *ministerialis* dici potest, cui adnexae sunt gratiae actuales suo tempore dandae ad Ordinis munia rite sancteque adimplenda.

Ordines minores, et probabilius Subdiaconatus, quia non sunt vere Sacra-menta, characterem sacramentalem non imprimunt. Cum vero non sint nuda officia et ministeria, sed veri Ordines, ac proin stabilitatem essentialiter involvant, characterem et ipsi

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 737, *Secunda pars.*

<sup>2)</sup> Dicit tamen Conc. Trid. Sess. 23. cap. 17 de Ref. sanctorum Ordinum a Diaconatu ad Ostiariatum functiones ab Apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptas esse.

<sup>3)</sup> S. Bonaventura: Centiloq. P. III Sect. 53 ait: „*Quamvis septem*

*sint gradus, unum est tantum Ordinis Sacramentum, sicut unam dicimus epistolam, quamvis habeat multas partes.*“ Et s. Alphonsus Examen ordinand. cap. 2 n. 27: *In Ordine sacerdotii alii vel continentur eminenter, ut sunt Ordines inferiores, vel consequenter respectu ad episcopatum.*“

conferunt, nempe legalem et ecclesiasticum, ad instar gradus honorifici in civitate aut scientifici in academiis.<sup>1)</sup> Nihilque dubitandum, quin Ordinibus illis, qui non sunt proprie Sacra menta, et ipsi primae Tonsuræ, adnexa sint gratiae auxilia ratione precum Ecclesiae, juvantia impletionem officiorum, quae iisdem respondent.

2. — Qui jam Subdiaconatus Ordine insignitus est, ei liberum non est, statui clericali renuntiare; sed *in Ecclesiae ministerio semper debet esse mancipatus*. Qui Ordines minores suscep erat, lege ecclesiastica non impeditur, quominus ad laicorum statum redeat. „Valde tamen timendum est, ait s. Alphonsus,<sup>2)</sup> ne in malo statu existat ille, qui certus de sua vocatione ad statum ecclesiasticum, ab eo recedit, ut saeculo fruatur.“ Sed qui non est vocatus, omnino recedere debet, quia illicite se intrusit.

## B. Doctrinae practicae de Ordine.

### §. 197.

#### Singulorum Ordinum officia et excellentiae.

1. — Incipiendum est a prima *Tonsura*, quae est praeparatio quaëdam ad Ordines suscipiendos. Quemadmodum enim homines ad Baptismum exorcismis, ad matrimonium sponsalibus praeparari solent: ita iis, qui Deo dicantur per capillorum abscissionem, veluti aditus ad Ordinis Sacramentum aperitur.<sup>3)</sup> Vel eodem fere modo se habet tonsuratus respectu eorum, qui sunt ordinati, quo novitius se habet quoad eos, qui professionem emiserunt in religiosa familia.<sup>4)</sup>

Per Tonsuram baptizatus Deo specialiter dicatur ejusque cultui consecratur, quod significant verba, quae a tonsurando proferuntur: *Dominus pars haereditatis meae, et calicis mei, tu es, qui restitues haereditatem meam mihi Ps. 15, 5;* — porro e statu laicorum ad statum clericalem evehitur, fitque habilis ad suscipiendos Ordines et capax jurium ac beneficiorum ecclesiasticorum, quod episcopus completo Tonsuræ ritu dicit verbis: *Fili carissimi, animadvertere debetis, quod hodie de foro Ecclesiae facti estis, et privilegia clericalia sortiti estis.*

<sup>1)</sup> Ita Schouppé Tom. II De Ordine n. 88. Ed. 7.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 785.

<sup>3)</sup> Ita Catech. Rom. P. II cap. 7 q. 13.

<sup>4)</sup> Voit: Th. m. P. II n. 938.

Tondentur *capilli*, ad significandam contemptionem fastus mundani et abdicationem saecularis desiderii pro amore Christi.<sup>1)</sup> Tondentur capilli *ad similitudinem coronae* ex Apostolorum traditione, et primum quidem omnium Apostolorum principem hanc consuetudinem induxisse ferunt; fitque *a) in memoriam spineae coronae*, quae Salvatoris nostri capiti fuit imposita, quo clerici monentur, ut in suis moribus Christi similitudinem p<sup>r</sup>ae se ferant; *b) ad declarandam regiam dignitatem*, quae clericis quodam modo convenit, quatenus Deo specialiter dicati passionibus suis imperant, ac perinde cum Christo regnaturi sint in aeternum; *c) ad significandam perfectioris vitae professionem*, ad quam tonsurati tenentur, quum circuli forma omnium sit perfectissima.<sup>2)</sup>

2. — Officia et excellentiae Ordinum singulorum, sicut Ordines ipsi, gradibus differunt, ut ex sequentibus patet.

I. Officia *Ostiarii* sunt, ecclesiae et sacrarii claves, vasa sacra, omnemque ecclesiae supp<sup>l</sup>ectilem custodire, ecclesiam aperire dignis, claudere indignis (i. e. infidelibus, excommunicatis), pulsare campanam ad populum fidelem in ecclesia congregandum, et cymbalum sub ipso sacrificio, aperire librum ei, qui praedicat; item curare, ne quis dum ss. Missae sacrificium peragit, proprius quam par est, ad rem sacram accedat.

Praestantia Ordinis hujus aestimari potest ex dignitate eorum, qui praeficiuntur ad custodiam regii palatii et thesauri: quidni longe major dignitas sit eorum, qui praeficiuntur ad custodiendam Dei domum et curanda sacratissima, quae in ea recluduntur. Spectabat ad praerogativas Levitarum V. T., quod excubabant ad quatuor partes domus Dei. 1. Paral. 9.<sup>3)</sup>

II. *Lectoris* partes sunt, in ecclesia ex pulpito ei, qui praedicat, s. scripturam legere, in Missarum solemnibus cantare *Introitum*, *Graduale*, *Alleluja*, lectiones horarum canonicarum et prophetias in ecclesia legere vel cantare, libros sacros diligentur custodire, catechizare seu rudimenta fidei exponere, benedicere panem et omnes fructus novos.

<sup>1)</sup> Colligitur ex admonitione episcopi: „Oremus, fratres carissimi, Dominum nostrum Jesum Christum pro his famulis suis, qui ad deponendum comas capitum suorum pro ejus amore festinant, ut donet eis Spiritum sanctum, qui ha-

bitum religionis in eis in perpetuum conservet, et a mundi impedimento ac saeculari desiderio corda eorum defendat etc.“

<sup>2)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 7 q. 14.

<sup>3)</sup> Voit P. II. n. 969.

Tanta visa est s. Cypriano dignitas Lectoris, ut Confessores Aurelium et Celerinum in praemium suae confessionis Lectoratus Ordine sublimaret.<sup>1)</sup> Refert s. Gregorius Nazianz.,<sup>2)</sup> Julianum imperatorem, priusquam a fide defecisset, honori sibi duxisse, si ad Lectoris gradum proveheretur.

III. Ad *Exorcistam* pertinet, imponere manus super energumentos sive baptizatos sive catechumenos, et ab obsessis depellere spiritus immundos; item indignos a communione excludere, nec non aquam ad ministerium Baptismi requisitam sacerdoti ministrare.

Excellentiam hujus Ordinis colligere inde satis licet, quod Exorcistae in Pontificali appellantur „spirituales imperatores, medici Ecclesiae gratia curationum.“

IV. *Acolythi* functiones sunt, inter Missae solemnia Subdiacono et Diacono inservire, luminaria ecclesiae accendere, eaque accensa inter Missae sacrificium deferre, vinum et aquam ad Eucharistiam praeparare ac ministrare, thuribulum deferre, privatis Missis servire.

*Acolythorum Ordo* est praecipuus inter minores. Si honorificum sibi existimabat s. Wenzeslaus, Bohemiae dux, suis manibus triticum serere et vinum exprimere, quibus in Missae sacrificio uterentur sacerdotes:<sup>3)</sup> quanta erit dignitas Acolythi, qui vel subministrat vinum ad conficiendum sanguinem Christi in offerenda Eucharistia! In deliciis habuit s. Vincentius a Paulo, postquam ipse celebraverat Missam, in alia Missa servire sacerdoti; et idem legitur de s. Thoma Aquinate, Angelico Doctore,<sup>4)</sup> quod tamen proprium est Acolythorum.

V. Munus *Subdiaconi* est, sacra linteamina (corporalia et pallas altaris) ablueret, aquam ad ministerium altaris praeparare, Diacono ad altare ministrare, calicem et patenam in usum sacrificii eidem offerre, Epistolam alta voce in Missa legere, crucem in supplicationibus gestare.

Constat ex epistolis s. Cypriani, non paucos fuisse ex sanctis Confessoribus, qui post atrocissimas aerumnas pro fidei confessione toleratas honori sibi duxerunt, quod minima officia in ecclesia peragere potuerint; et s. Cyprianus ipse, dum Dei servitio se consecravit, petiit pro scopanda ecclesia et ad minimas etiam

<sup>1)</sup> Epist. 33 et 34.

<sup>2)</sup> Orat. apol. 4. (al. 3.)

<sup>3)</sup> Die festo 28. Sept. Lect. 5.

<sup>4)</sup> Surius die 7. Martii §. 10.

et vilissimas functiones sacri ministerii obeundas adhiberi. Unde primum est conjicere, quanta sit dignitas, quantus honor, Subdiaconi munia subire in ipso sacrificio divino.

VI. *Diaconum* oportet ministrare sacerdoti ad altare, cantare Evangelium in Missae sacrificio, baptizare et Eucharistiam ministrare (tamquam minister extraordinarius), et praedicare.

Hujus Ordinis dignitatem considerans Ecclesia per Pontificem provehendis ad illum dicit: „— *cogitate magnopere, ad quantum gradum Ecclesiae ascenditis.*“ Certe s. Martinus, episcopus Turenensis, cum s. Hilarius Pictaviensis eum in Diaconum vellet ordinare, tanta excellentia se indignum reputans satius duxit, ut in Acolythorum numerum redigeretur. S. Ephraem Syrus, s. Stephanus, Ordinis Grandimontensis institutor,<sup>1)</sup> et s. Franciscus Seraphicus perquam honorificum censebant, Diaconos esse; ad sacerdotium ascendere humilitatis studio recusarunt.

VII. Ad *presbyterum* praecipue spectat, ss. Missae sacrificium offerre, a peccatis absolvere, aliaque Sacraenta (si Confirmationem et Ordinem excipias) dispensare, benedicere, praeesse, praedicare.

*Cum magno timore ad tantum gradum ascendendum est,* Pontifex dicit consecrandis in Presbyteratus officium. Dignitas sacerdotalis longe superat regiam, imo et angelicam dignitatem. Ipsi Deiparae Virginis Mariae dignitati illam comparandam censem s. Augustinus exclamans: „*O veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus Dei filius velut in utero Virginis incarnatur!*“ En, s. Augustinus per vim populi ad sacerdotium proiectus est, et periculosissimum hoc ministerium judicans tempore ordinationis suae, ut ipse fatetur,<sup>2)</sup> lacrimas fudit. S. Gallus, quamvis plurimos sui magistri (sancti Columbani) sectatores magno virtutum superaret incremento, et admirabili s. scripturae intelligentia excelleret, tamen invitus, omnium votis, ad sacerdotii evectus est dignitatem.<sup>3)</sup> S. Joannes de Matha ad sacrum Presbyteratus Ordinem praehumilitate reluctans a Parisiensi antistite promotus est.<sup>4)</sup> S. Joannes a Cruce,<sup>5)</sup> s. Philippus Neri,<sup>6)</sup> s. Joannes Francisc. Regis,<sup>7)</sup> s. Paulus a Cruce<sup>8)</sup> ex obedientia facti

<sup>1)</sup> Surius die 8. Feb. Martyr. illustrat., Edit. nova Tom. II pag. 124—125.

<sup>2)</sup> Epist. 21 (al. 148) n. 2.

<sup>3)</sup> Off. d. 16. Oct. Lect. 4.

<sup>4)</sup> Offic. diei fest. 8. Feb. Lect. 4.

<sup>5)</sup> Off. diei 24. Nov. Lect. 4.

<sup>6)</sup> Off. diei 26. Maji Lect. 4.

<sup>7)</sup> Bulla Canoniz. Clemens XII. §. 6.

<sup>8)</sup> Off. d. 28. April. Lect. 5.

sunt sacerdotes. S. Petrus Claver S. J. Apostolus Cartagenae in India occidentali, rogavit superiores, ut ipsi different Presbyteratus collationem, semetipsum indignum reputans tanto honore; serius reluctans sacerdotio decoratus est.

3. — Septiformi Ordinum officio, ut sapienter s. Bonaventura<sup>1)</sup> observat, ipse Dominus usus fuit; ex cuius proinde exemplo magis adhuc elucet ss. Ordinum dignitas. Enimvero Christus fuit *Ostiarius*, quando consulturus honori templi sacri, facto flagello ejecit negotiantes de templo, nec sinebat, ut quisquam transferret vas per templum Marc. 11, 16. Fuit *Lector*, quando stans in medio seniorum legit in synagoga, assumpto Isaiae libro Luc. 4, 20. Fuit *Exorcista*, quando saliva sua tetigit linguam surdi et muti Marc. 7, 34, et sanavit obsessos. Ostendit se *Acolythus*, quando dixit: *Ego sum lux mundi* Joan. 8. Fuit *Subdiaconus*, quando lavit pedes discipulorum, et linteo se praecinxit Joan. 13. Fuit *Diaconus*, quando post coenam corpus et sanguinem suum dispensavit discipulis suis. Fuit *sacerdos*, dum se ipsum in ara crucis obtulit, idem, sacerdos et hostia; et rursus, quando in coena panem in corpus, et vinum in sanguinem convertit.

4. — Quoad exercitium Ordinum haec sunt adhuc notanda: *Qui caret Ordine Presbyteratus vel Episcopatus*, invalide exercet ejusdem Ordinis functiones, et gravissimum sacrilegium committit. *Destituti aliis Ordinibus*, licite eos exercent, si sint minores; illicite, si sint Subdiaconatus vel Diaconatus; graviterque peccat clericus, qui actum sacri Ordinis non suscepti scienter et *solemniter* exercet, et ipso facto irregularitatem incurrit, prouti e. g. si clericus sine Ordine Diaconatus cantat Evangelium intra Missae solemnia cum stola; secus vero, si actum Ordinum majorum non solemniter exercet i. e. Diaconatus sine stola, Subdiaconatus sine manipulo.<sup>2)</sup>

Deficiente Subdiacono pro Missa solemnii, data necessitate, potest permitti, ut substituatur clericus saltem Tonsura insignitus, qui inserviat Missae solemnii, sed paratus absque manipulo. S. R. C. (2002) 5. Julii 1698 et (2965) 22. Julii 1848.

Concilium nostrum Provinc. a. 1858 Tit. III cap. 10 statuit: „*Clericis in minoribus constitutis neque in sacrosancti sacrificii celebratione, neque in aliis functionibus sacris Diaconi vel Subdiaconi officio fungi fas est; excepto tamen necessitatis casu, quo Acolythi Subdiaconi partes vestem ei propriam sine manipulo induiti persolvere possunt.*“

<sup>1)</sup> Centiloq. P. III Sect. 53.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 754. Lib. VII n. 358 et 359.

## §. 198.

**De ritibus in collatione Ordinum observandis.**

1. — Duo praevie sunt notanda: 1. *Ordinatio per gradum fieri debet*, ex pracepto gravi.<sup>1)</sup> Attamen unius Ordinis collatio ante alium est valida, si excipias Episcopatum, qui absque Presbyteratu est nullus. Qui ordinatur sine Tonsura, graviter quidem peccat contra praceptum Ecclesiae, sed valide ordinatur, nec illam postea recipere tenetur.<sup>2)</sup>

2. Non semper certo constat de essentiali materia et forma Ordinum; *tutius vero omnino est faciendum*, quia agitur de valore Ordinum, juxta dicta Lib. I. §. 80 n. 2, nec quid in Pontificali praescriptum omittere vel immutare fas est. Quodsi aliquid circa materiam vel formam in Ordinum collatione defecerit, tunc aut tota ordinatio erit sub conditione iteranda, aut solus defectus supplendus, pro rei omissae qualitate. Defectus occultus occulite suppleri debet ad scandalum vitandum.<sup>3)</sup>

Notandum quod ea, quae in collatione tonsurae et Ordinum minorum ut essentialia ab ecclesia requiruntur, si deficiant, etiam suppleri possunt per voluntatem ecclesiae. E. g. Pius IX. exposito dubio, an alumno valide collata sit tonsura, eo quod capilli non capit is sed comae fictitiae, quam gestare solebat, ei fuerint detonsi, sanavit quemcumque defectum, adeo ut nihil fuerit ulterius innovandum. S. R. C. (2919) 23. Sept. 1846. Idem docent aliqui de Subdiaconatu, sed plures rectius negant.<sup>4)</sup>

**A. Ritus Ordinum minorum.**

2. — I. *Ostiariatus*. Materia ejus remota sunt claves ecclesiae, proxima est traditio clavium, quae a clericis manu dextera sunt tangendae. Forma habetur in verbis, quae episcopus profert ad clavium traditionem: *Sic agite etc.*

Archidiaconus tenetur ipse ad portam ecclesiaeducere promotos ad Ostiariatum. S. R. C. (1583) 14. Nov. 1676 in Bituntina ad 4. Quando Ostiarius, Archidiacono comitante, claudit et aperit fores ecclesiae, non est stricte necessarium, ut claudat et aperiat cum clavi. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 in una Marsorum ad 5.

3. — II. *Lectoratus*. Ejus materia remota est liber Lectionum; traditio ejusdem, quem omnes manu dextera tangere debent, est

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 793.

<sup>3)</sup> Idem Lib. VI. n. 758.

<sup>2)</sup> Idem: Examen ordinand. cap. 3  
n. 47.

<sup>4)</sup> Cf. Lehmkuhl: Th. mor. II.  
n. 586; Goepfert, Marc etc.

materia proxima. Verba in traditione libri prolata: *Accipite, et estote etc.*, constituunt hujus Ordinis formam.

4. — III. *Exorcistatus*. Rituale, ubi exorcismi scripti sunt (ex Constit. Benedicti XIV. *Sollicitudini*), cuius tamen loco dari potest Pontificale vel Missale (ex Rubr. Pontific. Rom.), est materia hujus Ordinis remota; ejusdem libri, quem manu dextera singuli tangunt, traditio est materia proxima. Forma sita est in verbis traditionis: *Accipite, et commendate etc.*

5. — IV. *Acolythatus*. Materia hujus Ordinis remota sunt urceoli vacui vel saltem unus, et candelabrum cum cereo extinto; materia proxima est horum traditio. Forma sunt verba, quae traditionem comitantur: *Accipite ceroferarium etc., Accipite urceolum etc.*

Ad quaesitum: An instrumentum *Bugia* cum candela pro episcopis ad librum, possit esse materia Ordinis Acolythorum, loco candelabri seu ceroferarii? S. R. C. respondit: *Negative*. Die 8. Jun. 1709 in Bracharen. ad 4, n. 2194.

Ad quaesitum: Num *Amen*, quod Pontificale praescribit respondendum in traditione vel materiae vel sacrorum indumentorum in ordinatione, dicendum sit ab ipso ordinando vel ab adstantibus? S. R. C. respondit: *Juxta consuetudinem, ab ordinando*. Die 12. Nov. 1831 n. 2682.

### B. Ritus Ordinum majorum.

6. — I. *Subdiaconatus*. Materia remota hujus Ordinis sunt calix vacuus cum patena vacua superposita, et liber Epistolarum; traditio utriusque constituit materiam proximam. Forma consistit in verbis traditionem comitantibus.<sup>1)</sup> Disputatur quidem, num utraque traditio sit essentialis; ast in praxi juxta dicta ab initio n. 1 est utraque cum forma correspondente adhibenda; et si quid omissum fuerit, suppleri debet tempore opportuno.<sup>2)</sup>

Calix et patena, quae Subdiacono traduntur, *consecrata* esse debent; quia ejus officium est circa vasa sacra.<sup>3)</sup>

In ordinatione generali, quae fit Sabbato sancto, etiam privata, monitio promovendis ad Subdiaconatum facienda est *ante Litanias*, servata Pontificalis rubrica. S. R. C. (2616) 28. Julii 1821 ad 4.

<sup>1)</sup> Ex Pontificali calicem cum patena successive manu dextera singuli tangant, episcopo proferente formam: *Videte, cuius ministerium etc.*

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 746. Scavini Lib. III. n. 534. Ed. XIII.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 747. Si vasa consecrata non sint, Ecclesia repeti jubet ordinationem sub conditione.

Quum ordinandi ad Litanias Sanctorum se prosternunt, tenentur induti esse amictu (non tamen super caput), alba et cingulo, ac secum in brachiis sacra paramenta deferre.

Amictus, quem episcopus imponit ordinando ad Subdiaconatum super caput, est demittendus super scapulas post impositionem, non tenendus in capite usque ad finem orationis. S. R. C. (2956) 11. Sept. 1847 in Veron. ad 2.

Si Missa ordinationis non fit in cantu, Subdiaconus *legat*, non cantet, Epistolam, dum episcopus legit. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 in una Marsorum ad 9. Et postquam Subdiaconus Epistolam legerit, non debet osculari manum episcopi stantis ad altare. S. R. C. (3006) 25. Sept. 1852 in una Venetiarum ad 5.

7. — II. *Diaconatus*. Quoad materiam et formam essentialiem hujus Ordinis triplex datur sententia: 1. Alii dicunt, solam traditionem libri Evangeliorum cum sua forma esse de essentia. 2. Alii docent, solam manus impositionem esse materiam necessariam, et verba tunc prolata esse formam. 3. Alii opinantur, tam libri traditionem quam manus impositionem esse de essentia Sacramenti. Quamvis *secunda* sententia omnino videatur praefferenda,<sup>1)</sup> in praxi tamen sequenda est *tertia* sententia, tutius enim est eligendum coll. n. 1; ideoque si traditio libri est praetermissa, supplenda erit cum prolatione suae formae, ex S. R. C. (2767) 16. Junii 1837, tota vero ordinatio repetenda erit, si manus impositio non est facta, ex cap. *Presbyter, de sacr. non iterandis*.<sup>2)</sup> Certe hic Ecclesia supplere nequit.

Quando Ordines conferuntur sine cantu, Diaconus ex novis ordinatis Evangelium *legat*, non cantet. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 in una Marsorum ad 9. Et tunc dicto *Munda cor meum*, non debet benedictionem petere et manum episcopi deosculari; et episcopus osculari debet Missale suum, non illud quo usus est Diaconus. S. R. C. (3006) 25. Sept. 1852 in Venet. ad 5.

8. — III. *Presbyteratus*. Quoad materiam et formam hujus Sacramenti *alii* dicunt, solam instrumentorum traditionem cum verbis eam comitantibus, *alii*, traditionem instrumentorum et tertiam manuum impositionem cum verbis: *Accipe Spiritum Sanctum etc.*, *alii* denique secundam tantum manuum impositionem,<sup>3)</sup> quando

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 748.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 758 in fine.

<sup>3)</sup> *Prima* impositio utriusque manus fit super caput cuiuslibet

ordinandi ab episcopo nihil dicente,

et post eum a sacerdotibus qui adsunt. Hanc impositionem statim sequitur secunda, quae cum prima

nempe Pontifex, solus orans, cum sacerdotibus adstantibus tenet manum dexteram extensam super ordinandos, esse de necessitate et essentia Sacramenti. Etiamsi ultima haec sententia sit valde probabilior,<sup>1)</sup> in praxi tamen tutius est tenendum, quocirca 1. si ordinatio facta est sine secunda manuum impositione, tota sub conditione iteranda est, 2. si ordinatio evenit sine traditione instrumentorum, totam ordinationem sub conditione esse repetendam, S. C. C. declaravit in aliquo casu particulari, de quo Benedictus XIV. loquitur,<sup>2)</sup> 3. si defectus contigit in tertia tantum manuum impositione, haec suppleri debebit, quin tota repetatur ordinatio.

9. — Specialia notanda 1. *quoad traditionem instrumentorum.*

*Cuilibet* successive episcopus tradit calicem cum patena, dicens: *Accipe potestatem* etc.

Ordinandus *cuppam calicis et patenam* simul tangere debet, ex Rubr. Pontif. Non est necessarium, tangere etiam hostiam; quamvis melius sit, si fiat.<sup>3)</sup> Probabilissimum est, valide eum ordinari, qui hostiam tangit, non autem patenam; quia hostia et vinum sunt materia substantialis sacerdotii, et calix atque patena solum ad continendas illas materias ex pracepto Ecclesiae adhibentur; in praxi tamen non est recedendum a Rubrica.<sup>4)</sup>

In *calice vinum cum aqua*, et *super patenam hostia* adsit, ex praescripto Pontificalis. Juxta s. Alphonsum<sup>5)</sup> et alios *probabilius* ex necessitate validitatis tradi debet utraque species, nempe vini et hostiae cum calice et patena, quia secus non exprimeretur potestas sacerdotalis ad integrum sacrificium, et ex Decreto Eugenii IV. materia presbyteratus est *calix cum vino et patena cum hostia*. Hinc S. C. Inq. 11. Jan. 1899 (confirmante S. Pontifice) decrevit, ordinationem iterandam esse ex integro sub conditione et secreto, quia ex inadvertentia ordinandis traditus est *calix absque vino*; et idem decrevit die 17. Jan. 1900, casu quo in ordinatione *hostia* super patenam defuerat.<sup>6)</sup>

---

quasi unum morale constituere vide-  
tur, unde aliqui AA. de duplice, non  
de triplice manuum impositione lo-  
quuntur. Cf. Lehmkuhl, Génicot etc.

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 749.  
Traditio instrumentorum et tertia  
manuum impositio tamen sunt materia  
integralis, juxta hanc sententiam.

<sup>2)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 10  
n. 1 et 13.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 752.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 751.

<sup>5)</sup> Lib. VI. n. 750.

<sup>6)</sup> Anal. eccl. Vol. 7 p. 145 et  
Vol. 8 p. 104.

Ex Rubrica Pontificalis ordinandi *tangant* cuppam calicis et patenam, et *Pontifex moneat ordinandos, quod instrumenta tangant*. Ex tanta Ecclesiae cura de contactu instrumentorum plures colligendum esse putant, ad validitatem ordinationis requiri contactum, et *physicum* quidem, quum in omnium sensu vox *tangere* proprie significet physicam apprehensionem, ac insuper Pontificale explicando notet: *ipsi illum* (calicem et patenam) *accipiunt inter indices et medios digitos.*<sup>1)</sup> S. R. C. quidem „ad scrupulum Ephraem Chasteau, nempe se non tetigisse tactu physico calicem in sua ordinatione ad Presbyteratum“, (1221) 3. Dec. 1661 respondit: *posse continuare celebrationem ss. sacrificii absque ullo scrupulo ac tuta prorsus conscientia*. Ast non satis cognoscitur factum, de quo illud responsum est datum, an nempe Ephraem tantum omiserit tangere calicem, non vero patenam, et an non scrupulus, se non tetigisse calicem, fuerit dubium vanum et inane, ideoque contemnendum. Hinc in re tanti momenti omnino tutius faciendum est.

Non requiritur simultaneitas physica temporis inter traditionem instrumentorum et formae prolationem, sed sufficit *simultaneitas* seu coexistentia *moralis*, ita ut inter materiam et formam sit illa unio, quae reddit actionem moraliter unam et quae una dici potest sine interruptione.<sup>2)</sup>

#### 10. — Notanda 2. *quoad manuum impositionem*.

In ordinatione presbyterorum servandam esse proxim Ecclesiae Romanae, quae manus ordinandis imponit in *prima* tantum oratione: *Oremus, fratres carissimi*, non autem in oratione: *Exaudi nos*, mandavit S. R. C. (2851) 18. Feb. 1843 in Anicien. Rursus ad quae situm: An post impositionem manuum, dicta manu dextera extensa super illos oratione: *Oremus, fratres carissimi*, et verbis dictis: *Oremus, flectamus genua*, debeant denuo Pontifex et praesentes sacerdotes manum extendere super ordinandos, dum dicitur: *Exaudi nos etc.*? S. R. C. (3105) 14. Martii 1861 Briocen. ad 1 respondit: *Detur Decretum in Anicien. d. 18. Feb. 1843*.

Casu quo prima quidem impositio manuum facta est, sed *sine tactu physico* per episcopum et assistentes sacerdotes, S. C. Inq. (approb. Leone XIII.) 4. Julii 1900 decretivit, ordinationem iteran-

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. n. 743, qui addit sufficere tactum mediatum, nempe si contigatur calix, patena aut liber medio aliquo velo vel chirotheca; qui enim

sic tangit, in omnium sensu vere tangere dicitur.

<sup>2)</sup> Card. De Lugo: 'Tract. de Sacr. d. 22. n. 99. Noldin: De Sacr. n. 460.

dam esse ex integro sub conditione et secreto, quocumque die. Et idem decretum repetiit die 22. Aug. 1900, quia omissae sunt prima et secunda manuum impositio, quibus dein suppletum est post communionem.<sup>1)</sup>

Si post tactum physicum capitis ordinandorum episcopus manum extensam habuit super ordinandos, saltem immediate ante recitationem *Oremus* etc., certo valida est ordinatio. S. C. Inq. 12. Sept. 1877. Si autem nequidem immediate ante recitationem *Oremus* etc. illa manus extensio facta est, ordinatio iteranda est secreto et sub conditione, quocumque die. S. C. Inq. (appr. S. Pontifice) 30. Nov. 1898.<sup>2)</sup>

Episcopus perturbavit formam postremae (tertiae) manuum impositioni adnexam, dicendo: *quorum remiseris peccata, retenta sunt, et quorum retinueris, remissa sunt.* Quid? S. Inquis. Congr. die 27. Maji 1840, approbante Gregorio XVI., respondit: *Sub conditione in privato Oratorio, quovis anni tempore, suppleatur a quovis episcopo induito de more, tertia manuum impositio et forma respectiva:* Accipe Spiritum Sanctum etc., non tamen repetendo caeremonias accidentales antea adhibitas. Et idem S. R. O. (2836) 22. Maji 1841 respondit.

11. — Notanda 3. *quoad subordinationem duplicis materiae.* Necesse est etiam, ut manuum impositio praecedat instrumentorum traditionem, idque ex Decreto S. C. Inq., quae requisita circa quandam ordinationem, in qua prius oblita et postea suppleta fuerat prima et altera manuum impositio, respondit die 3. Maji 1899: *Dummodo in casu proposito repetitio formae et manuum impositio facta fuerit ante instrumentorum traditionem, acquiescat.* Quid autem, si facta fuisset post instrumentorum traditionem? Certe iteranda erit ordinatio ex integro et sub conditione, ut in casu Benedicti XIV. supra (n. 8 sub 2) allato.<sup>3)</sup>

12. — IV. *Episcopatus.* Manuum impositio, quae fit a consecrante episcopo, est hujus Ordinis materia necessaria; verba tunc ab eodem prolata, constituunt necessariam formam. Nec impositio libri Evangeliorum super cervicem et scapulas consecrandi, neque unctionis capitis et manuum est essentialis.

In consecratione episcopi *duo episcopi* assistere debent episcopo consecranti; attamen Sancta Sedes pluries dispensavit, ut loco duorum episcoporum assisterent duo presbyteri.

<sup>1)</sup> Anal. eccl. Vol. 8 p. 339 et 407.

<sup>2)</sup> Anal. eccl. Vol. 8 p. 502.

<sup>3)</sup> Anal. eccl. Vol. 7 p. 60.

Consecrandus albo, consecrator et assistentes colore tempori vel officio Missae conveniente uti debent. S. R. C. (1265) 16. Junii 1663 in Granaten. ad 2.

### §. 199.

#### Tempus et locus ordinationis.

1. — Prima *Tonsura* seu clericatus quocunque die, hora et loco conferri potest. Ita Pontif. Rom.

Ordines *minores* impertiri possunt singulis dominicis et festivis diebus de praecepto vel in festis duplicibus, quae erant de pracepto ante reductionem. S. R. C. (2705) 16. Martii 1833 in Claramonten.<sup>1)</sup> Conferri possunt ubicunque, etiam extra Missarum solemnia, mane tamen. Pontif. Rom. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 1. Congruum tamen est, ut intra Missam conferantur.<sup>2)</sup>

Ordines *majores* ex Conc. Trid. Sess. 23. cap. 8 publice in ecclesia cathedrali vel digniori ecclesia dioecesis dari possunt, sed tantum inter Missarum solemnia, his diebus a jure praescriptis: a) sabbatis quatuor temporum, b) sabbato ante Dominicam Passionis, c) sabbato ante dominicam Paschatis. Dispensatione obtenta a Papa conferri possunt etiam aliis diebus, nempe dominicis vel festis de praecepto adhuc vel ab Apostolica Sede abrogatis. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 in una Marsorum.<sup>3)</sup> Hinc expressio: ordinare *in temporibus*, nempe a jure praescriptis, et *extra tempora*, obtenta dispensatione.

2. — In conferendis Ordinibus observari debent *Interstitia*, quae diversa sunt pro Ordinum diversitate. Possunt tamen omnes Ordines minores alicui una die conferri. Quatuor minores simul

<sup>1)</sup> Quum diversae opiniones circumferantur in concilio Claramontensi circa haec verba Pontificalis Romani: „*Minores Ordines possunt conferri in dominicis et festis duplicibus*“, ad certam in re legem stabiliendam, S. R. Congregationi datae sunt preces, ut suam sententiam edicere dignaretur. S. R. C. respondit: *Minores Ordines conferri possunt in festis de praecepto vel in festis duplicibus, quae erant de pracepto ante reductionem*. Die 16. Martii 1833 in Claram. n. 2705.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. De Syn. Lib. VIII. cap. 11 n. 4.

<sup>3)</sup> Si episcopo detur facultas conferendi Ordines sacros diebus festivis, potestne illos conferre *in diebus Apostolorum ceterisque per Apostolicam Sedem abrogatis?* hisce autem diebus licetne conferre etiam Ordines minores? S. R. C. respondit: *Affirmative ad 1. partem, etiam ad 2., sed mane tantum*. Die 12. Nov. 1831 ad 1 (n. 2682), item 18. Feb. 1843 Anicien. n. 2852.

cum Subdiaconatu eodem die uni eidemque dare, sub gravi prohibitum est in jure cap. 2 *de eo, qui furtive*. Suscipiens duos sacros Ordines eodem die suspensionem ipso facto ab ultimo Ordine suscepto, et insuper irregularitatem incurrit.<sup>1)</sup>

### §. 200.

#### **Missa ordinationis et Communio ordinatorum.**

1. — I. *Missa ordinationis*. Sabbato quatuor temporum vel aliis diebus a jure praestitutis §. 199 n. 1 episcopus ordinationes faciens Missam non de Sancto, qui forte illis diebus occurrit, sed *de feria* cum oratione pro ordinandis et reliquis suffragiis, sine commemoratione Sancti occurrentis, extra haec tempora vero Missam de festo occurrente celebrare debet. S. R. C. (1049) 26. Jan. 1658.

Idem episcopus, qui Ordines confert, etiam Missam celebrare debet; *secus divideretur mysterium unitatis*, ut cum Innocentio III.<sup>2)</sup> loquitur Benedictus XIV.<sup>3)</sup> Valida tamen esset ordinatio, si alius ordinaret, alius celebraret, ut S. C. Concilii declaravit, quia Missa non est de essentia ad Ordinum validitatem.<sup>4)</sup>

2. — Presbyteri neoordinati debent una cum episcopo ordinante Missam legere, incipiendo demum ab oratione: *Suscipe sancte Pater*. Pontif. Rom. S. R. C. (2404) 20. Sept. 1749 in Jaurinen. ad 1. Ipsi vere cum episcopo consecrant, quamvis unum efficiant sacrificium; quapropter curare debent, ut verba consecrationis eodem momento cum episcopo pronuntient, seu ut quoad fieri potest, simul cum episcopo formam absolvant. Ita Pontif. Rom.<sup>5)</sup> Etiam *Evangelium in fine* Missae dicere debent una cum episcopo. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 12.

Etsi ordinatio presbyteri fiat in cantu, et praefatio aliaque ab episcopo cantentur, haec ab ordinatis *sine cantu* legenda sunt. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 11. Presbyteri omnes illas, quas episcopus ordinans sub sacrificio facit, actiones facere non debent.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 796, 797.

<sup>2)</sup> In Cap. *Quod sicut* §. 1. De Elect.

<sup>3)</sup> De Syn. Dioec. L. VIII. c. 11. n. 5.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. L. VIII. c. 11 n. 5–7.

<sup>5)</sup> Si vero quispiam forte ante episcopum consecrationis verba proununtiaverit, *nihil fieri contra debitam reverentiam Sacramenti*, ait Bened. XIV. De Missae Sacr. Lib. III. c. 16 n. 7, cum Vasquez.

S. R. C. (2404) 20. Sept. 1749 ad 3. Missam legere debent non stantes, sed genuflexi S. R. C. (2404) 20. Sept. 1749 ad 2.

3. — II. *Communio ordinatorum*. Praecepta est sub mortali Communio presbyteris, ut sacrificium compleant, siquidem vere cum episcopo celebrant; diaconis et subdiaconis nonnisi sub levi, quum illa non habeat necessariam relationem ad eorum ordinationem.<sup>1)</sup> De consilio autem ss. Eucharistiae susceptio est pro ordinatis in minoribus; et sane Ordines minores coll. §. 199 n. 1 etiam extra Missam dari possunt.<sup>2)</sup>

Diaconi et subdiaconi in sacra ordinatione *Confiteor* dicere debent post Communionem presbyterorum. S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 10.

In Communione, etiam dum ordinati in minoribus communificantur, episcopus uti debet forma: *Corpus D. N. Jesu Christi custodiat te etc.* S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 16. Extra casum ordinationis haec formula non est adhibenda, sed communis. S. R. C. (3012) 7. Maii 1853 Grossetana ad 3.

### §. 201.

#### Preces et Missae ordinatis ab episcopo impositae.

1. — Preces, quae singulis ad primam Tonsuram et ad minores Ordines promotis ab episcopo praescribuntur, possunt ab eis alternativim persolvi.

*Nocturnus talis diei*, quem subdiaconis et diaconis episcopus praescribit, intelligitur de unico Nocturno feriali vel de primo festi aut Dominicae cum suis Antiphonis in Psalterio, et quidem cujuscunque diei, quem episcopus designare potest, sive ipsius diei quo habet ordinationem, sive alterius pro suo arbitrio. Quodsi episcopus non designet certum diem, cuius Nocturnus recitari debeat, dicendus est Nocturnus ferialis vel primus festi aut Dominicae, prouti ordinatio in feria, festo aut Dominica facta est. S. R. C. (4042) 27. Junii 1899.

2. — Missae, quarum celebratio injungitur ordinatis ad presbyteratum, nempe *de Spiritu Sancto, de B. Maria Virgine et pro fidelibus defunctis*, tamquam Missae votivae dici debent diebus per

<sup>1)</sup> Pontif. dicit: — „ad quos (maiores Ordines) ordinati omnes debent communicare; ideo parentur pro eorum numero hostiae parvae consecrandae.“

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 801.

Rubricas permissis. S. R. C. (2802) 11. April 1840. Missa pro defunctis erit quotidiana. Non autem est obligatio applicandi illas Missas juxta intentionem episcopi, qui solum dicit, ut ordinati pro ipso etiam orent; ideoque presbyteri possunt Missas aliis applicare etiam cum stipendiis.<sup>1)</sup> Neque absolute requiritur, ut ordo in earum celebratione observetur, ita ut prima sit de Spiritu Sancto etc., dummodo celebrentur; possunt quoque ex causa rationabili differri.

### §. 202.

#### **Conditiones in ministro requisitae.**

1. — *Majorum Ordinum ministrum unicum, minorum Ordinum ministrum ordinarium esse episcopum*, de fide certum est ex Conc. Florent. Decr. pro Armenis et ex Trid. Sess. 23. cap. 4. Simplicem sacerdotem ex commissione Romani Pontificis tamquam ministrum extraordinarium subditis suis posse primam Tonsuram et Ordines minores conferre, Conc. Trid. Sess. 23. cap. 10 de Ref. aperte supponit, et praxis Ecclesiae habet, quandoquidem abbates ex concessione Summi Pontificis regularibus sibi subjectis conferunt Tonsuram et minores Ordines.<sup>2)</sup>

2. — Ut autem licite seu legitime episcopus impertiat Ordines (quod communiter etiam de Tonsura intelligunt), debet esse episcopus *proprius* (et nulla censura vel impedimento irretitus), vel si alienus, instructus sit oportet facultate proprii episcopi per sic dictas *literas dimissoriales*, per quas ipsi subditur ordinandus, vel per *literas testimoniales*, quibus probitas et mores ejus, quem proprius episcopus per alienum vult ordinari, commendentur. Quae quidem praescribuntur sub poena suspensionis Romano Pontifici reservatae, in Const. Pii IX. *Apostolicae Sedis* §. 3 et Conc. Trid. Sess. 23. cap. 8 de Ref. Plura his de rebus in jure canonico.

Porro episcopus, ut grave vitet peccatum, ad sacros Ordines non admittat nisi satis probatos, juxta Apostoli verba: „*Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis*“ 1 Tim. 5, 22;

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 829.

<sup>2)</sup> Ordines minores collati ab Abbatore, nullo ad id obtento privilegio, neque licite neque valide conferuntur; collati non subditis validi sunt, quod saepius S. C. C. declaravit. Si vero conferantur ab Abbatore habente jus

conferendi illos certo personarum generi, et aliquos initiaverit, qui ad id genus non pertinent, illicite conferuntur, sed tamen valide. Ita ex variis Decretis S. C. C. apud Benedictum XIV.: De Syn. Dioec. Lib. II. cap. 11 n. 8 et 9.

quare in jure can. cap. *Nullus praecipitur: Nullus ordinetur, nisi probatus.* Potest, imo etiam debet episcopus ab ingressu ad Ordines arcere eum, quem noverit indignum, *quamvis indignitas sit occulta,* Conc. Trid. Sess. 14. cap. 1, de Ref., nec eo casu tenetur manifestare causam, ob quam eum repellat, juxta declarationes S. C. C., quas Benedictus XIV. affert.<sup>1)</sup>

### §. 203.

#### **Conditiones in subjecto requisitae.**

1. — Solus masculus et baptizatus est *capax* ordinationis; sed parvulus, *quamvis* valide, tamen illicite ordinatur. Porro Benedictus XIV. in Bulla *Eo quamvis tempore*, die 4. Maji 1745 §. 27 praescribit, quod infantes ordinati, cum pervenerint ad annos discretionis, non tenentur ad castitatem; praecipit vero, ut eis decimo octavo aetatis anno detur optio, et si voluerint castitatem servare, ad Ordinis exercitium admittantur; secus, si noluerint. Et §. 40 subdit, quod ipsi post ratihabitionem invalide contrahunt matrimonium et ad officium divinum tenentur.<sup>2)</sup>

Adultus debet habere intentionem saltem habitualem suscipiendi, „quod Ecclesia intendit ab eo suscipi“. Si quis coactus metu gravis mali intendat ad suscipiendos Ordines, ut malum istud vitet, ordinatio ejus valida est; irritus autem est Ordo dissentienti et reluctantи collatus. Qui nec consentit nec dissentit, sed indifferenter seu neutraliter se habet animo, invalide ordinatur.<sup>3)</sup>

Si in foro externo causa movetur de nullitate ss. Ordinum per vim et metum susceptorum, non tantum nullitas Ordinum, sed etiam nullitas obligacionum adnexarum expendi solet. Et quidem 1. *nullitas Ordinum* in foro externo difficilius probari potest, quum ostendi debeat, voluntatem positive dissensisse seu repugnasse in actu sacrae ordinationis; — 2. *nullitas obligacionum*, quae ex lege ecclesiastica ss. Ordinibus sunt conjunctae, facilius demonstrari potest. Ejusmodi demonstratio est ejusdem generis ac illa, quae exigitur in causis matrimonialibus vel professionis religiosae vi metuque emissae.<sup>4)</sup>

2. — Ut quis *licite* et rite suscipiat Ordines, requiritur 1. divina vocatio, 2. aetas canonica atque immunitas a censura et irregularitate, ex jure can. et Pont. Rom., — 3. ordinatio ab episcopo gratiam et communionem Apostolicae Sedis habente, ita

<sup>1)</sup> De Syn. Lib. XII. cap. 8 n. 4.

<sup>3)</sup> Bened. XIV. De Missae Sacrif. Lib. VIII. cap. 10 n. 12.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 80.

<sup>4)</sup> Acta S. Sedis Vol. VI pag. 94.

ut suspensionem Romano Pontifici reservatam ab Ordine suscepto ipso jure incurrat, qui eundem Ordinem recipere praesumpserit ab excommunicato vel suspenso vel interdicto nominatim denuntiatis, aut ab haeretico vel schismatico notorio, per Const. Pii IX. *Apostolicae Sedis*, de Suspens. §. 6; — requiritur 4. titulus honestae sustentationis ad maiores Ordines suscipiendos, ex Conc. Trid. Sess. 21. d. R. cap. 2, — denique 5. pia et religiosa dispositio. Sed haec requisita, si excipias primum, de quo jam Lib. II. §. 182 n. 3, 4, 5 egimus, et ultimum, de quo statim infra, stricte pertinent ad jus canonicum.

### §. 204.

#### **Pia et religiosa ordinandorum dispositio.**

1. — Sub hac comprehenduntur probitas vitae, Confirmationis Sacramenti susceptio, et Exercitia spiritualia; his quippe rite praeparantur candidati ad Ordines recipiendos.

2. — Requiritur I. *vitae probitas*, juxta gradum Ordinis et mensuram officii injungendi, prout d. Thomas<sup>1)</sup> ait. Quare Benedictus XIV in Bulla *Ubi primum* sic episcopos alloquitur: „*Studiosa et magna adhibita diligentia investigandum a nobis est, an eorum, qui priorum suscepint (Ordinum) ministeria, talis fuerit vivendi ratio et in sacris scientiis progressio, ut vere digni judicandi sint, quibus dicatur: Ascende superius! cum alioquin expedit in inferiori potius aliquos manere gradu, quam cum suo majori periculo et aliorum scandalo ad altiorem provehi.*“

Atque in primis quod spectat ad primam Tonsuram, Concil. Trid. Sess. 23. cap. 4 de Ref. mandat, ut hac non initientur, de quibus probabilis conjectura non est, eos hoc vitae genus elegisse ex recta intentione, nempe ut Deo fidelem cultum praestent.

De Ordinibus minoribus idem Conc. Sess. 23. cap. 11 de Ref. loquens ait: *Clerici ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum aetate vitae meritum et doctrina major accrescat: quod et (1) bonorum morum exemplum, et (2) assiduum in Ecclesia ministerium, atque (3) major erga presbyteros et superiores Ordines reverentia, et (4) crebrior quam antea corporis Christi communio maxime comprobabunt.*

---

<sup>1)</sup> Suppl. q. 36 a. 4 ad 3.

Quoad majores Ordines Conc. Trid. Sess. 23. cap. 12 imprimis declarat, ad illos assumi debere *dignos duntaxat, quorum probata vita senectus est*. Subjungit dein cap. 13, subdiaconos et diaconos ordinandos esse, *habentes bonum testimonium et in minoribus Ordinibus jam probatos, . . qui sperant Deo auctore se continere posse*. De presbyteratu cap. 14 sic loquitur: „*Qui pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint et ad presbyteratus Ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium, atque ita pietate ac castis moribus conspicui (sint), ut praeclarum bonorum operum exemplum et vitae monita ab eis possint exspectari.*“

Ceterum hoc de argumento confer, quae dicta sunt Lib. II. §. 182 (de clericorum sanctitate).

Ad arcendos indignos a majoribus Ordinibus Conc. Trid. Sess. 23. cap. 5 de Ref. jussit, per mensem ante ordinationem publice denuntiari in ecclesia ordinundos, nominibus eorum propositis, ad hoc ut de eorum moribus populus fidem faciat.

3. — Requiritur II. *Confirmatio* ad Ordines, imo jam ad Tonsuram, quia Ecclesia vult habere ministros in fide roboratos. Concilium Trid. Sess. 23. cap. 4 ait: „*Prima Tonsura non initientur, qui Sacramentum Confirmationis non susceperint.*“ Cujus Decreti interpretatio communis est, Confirmationem non sub gravi, sed sub levi tantum requiri.<sup>1)</sup> S. C. C. die 27. Sept. 1671 declaravit, quod si suscepit Tonsuram vel Ordines non confirmatus, ut male promotus non possit ascendere ad alios Ordines, nec recipere beneficia sine Pontificis dispensatione; habetur enim ut irregularis.

4. — Requiruntur III. *exercitia spiritualia* instituenda ante ss. Ordinum susceptionem. Primum consuetudine factum est, ut qui ad ss. Ordines promovendi essent, per aliquod temporis spatium piis exercitiis vacarent. Jam s. Augustinus, cum per vim populi episcopo Valerio ordinandus offerretur, ad eundem episcopum literas dedit, ut facultatem obtineret secedendi in locum remotum, ubi piis exercitationibus aliquod tempus impenderet. S. Carolus Borromaeus in Conc. Prov. IV. a. 1576 exercitia spiritualia ascensuris ad Ordines majores praescripsit. Idem fecit Ludov. Abelly, episc. Ruthenensis, attestans, in quamplurimis dioecesibus adhiberi ordinandorum exercitia per decem vel duodecim circiter dies. Hac pia consuetudine probata Alexander VII.

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 786.

die 7. Aug. 1662 eadem per 10 dies peragenda injunxit omnibus, qui Romae et in sex episcopatibus suburbicariis ad ss. Ordines promovendi essent; idque mandatum deinceps Innocentius XI. die 3. Oct. 1682 et Innocentius XII. die 1. Feb. 1700 ad omnes dioeceses totius Italiae et insularum adjacentium extenderunt.<sup>1)</sup> Nunc temporis per leges dioecesanas pro Ordinibus non tantum majoribus, sed etiam minoribus, imo etiam pro prima Tonsura, praescripta sunt exercitia spiritualia prolixius breviusve instituenda.

### §. 205.

#### **Virtutes, quae singulis congruunt Ordinibus.**

1. — Jam *clericus*, Tonsura insignitus, novum debet induere hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis. Ideo cor suum a saeculi vanitatibus avertere, et habitu honesto bonisque moribus ac operibus Deo placere studeat oportet. Habet clericus Sanctos, quos colat, Martyrologio Romano insertos:

Die 4. Januarii Romae s. Martyrem Priscillianum clericum, qui cum Prisco presbytero et Benedicta religiosa femina tempore impiissimi Juliani gladio martyrium complevit. Die 1. Novemb. Divione s. Martyrem Benignum (presbyterum), s. Polycarpi discipulum, qui Tonsuræ clericalis indicio deprehensus sub Marco Aurelio a Terentio judice morte mulctatus est saeculo secundo labente, ut ex vetustissimis Ecclesiae Divionensis actis refert Martenius.

2. — I. Virtutes propriae *Ostiarii* sunt: 1. fidelissima cura in domo Dei quoad officia ipsi incumbentia, ex Pont. Rom. *in eis sit fidelissima cura in domo Dei diebus ac noctibus;* — 2. zelus salutis animarum dictis et exemplis, juxta verba Pontificis ad Ostiarios: „*Studete, ut invisibilem Dei domum, corda scilicet fidelium, dictis et exemplis vestris claudatis diabolo, et aperiatis Deo.*“

Praeclara exempla Ostiario praebent ss. Mansionarii, qui fuerunt ecclesiae custodes,<sup>2)</sup> Martyrologio Romano inscripti:

Die 14. Aprilis Romae s. Abundius, mansionarius ecclesiae s. Petri, qui a s. Gregorio M. magnae humilitatis atque gravitatis vir dicitur et, ut idem refert, puellam paralyticam miraculo

---

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. Inst. 104.      <sup>2)</sup> S. Greg. M. Dial. Lib. III  
De Syn. Dioec. Lib. XI. cap. 2 n. 16.      cap. 24 et 25.

sanavit.<sup>1)</sup> Die 23. Septembris Anconae s. Constantius, mansionarius ecclesiae s. Stephani, de quo s. Gregor. M. narrat,<sup>2)</sup> quod ejus sanctitatis opinio sese ad notitiam hominum longe lateque tetenderat, quia funditus terrena despiciens, toto annisu mentis ad sola coelestia flagrabat, et quod magnus foris fuit in miraculis, sed major intus in humilitate cordis. Die 26. Decembr. Romae s. Theodus, mansionarius ecclesiae s. Petri, cuius pariter meminit s. Greg. M.<sup>3)</sup> narrans, quod quadam nocte, dum citius ad melioranda juxta januam luminaria surrexisset, beatus Petrus Apostolus ipsi apparuit.

3. — II. Virtutes *Lectoris* propriae sunt: 1. Fides recta et efficax, secundum monitum Pontificis: „*quod autem ore legitis, corde credatis et opere compleatis*“; — 2. aedificatio populi exercitio virtutum altiorum; sic enim Pontifex prosequitur: „*Ideoque dum legitis, in alto loco Ecclesiae statis, ut ab omnibus audiamini et videamini, figurantes positione corporali vos in alto virtutum gradu debere conversari; quatenus cunctis, a quibus audimini et videmini, coelestis vitae formam praebeatis*“; — 3. fervor et fidelitas in catechizando, etenim Pontifex ait: „*Estote verbi Dei relatores, habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio.*“

Multi sunt, quorum Ecclesia in Martyrologio meminit, sancti Lectores:

Die 12. Januarii Constantinopoli s. Eutropius, qui cum Tigrio presbytero Arcadii imperatoris tempore passus est. Die 14. Februarii Alexandriae s. Bassianus, Martyr, igne combustus. Die 26. Martii Pentapoli in Lybia ss. Serapion et Ammonius, Martyres cum s. Theodooro episcopo et Irenaeo Diacono. Die 4. Aprilis Thessalonicae s. Theodus, Martyr, qui ob fidei christiana confessionem alligato ad collum saxo in mare demersus est, sub Maximiano imperatore. Die 5. Aprilis in Africa passio ss. Martyrum, qui in persecutione Genserici regis Ariani in die Paschae in ecclesia caesi sunt; quorum *Lector, dum in pulpito Alleluja cantaret, sagitta in gutture transfixus est*. Die 30. Aprilis s. Marianus, Martyr cum multis aliis, in Numidia sub Decio. Die 5. Maji Antisiodori s. Jovianus, qui ibidem

<sup>1)</sup> Ibid. Lib. III. cap. 25.

<sup>2)</sup> Ibid. Lib. I. cap. 5.

<sup>3)</sup> Ibid. Lib. III. cap. 24.

passus est. Die 18. Maji in Aegypto s. *Dioscorus*, in quem praeses multa et varia tormenta exercuit, ita ut ungues ejus effoderet, et lampadibus latera inflammaret; sed coelestis luminis fulgore perterriti ceciderunt ministri: novissime laminis ardentibus adustus, martyrium consummavit. Die 13. Julii in Africa *plurimi Lectores*, qui cum universo clero Ecclesiae Carthaginiensis (fere 500 vel amplius) in persecutione Wandalica sub Hunnerico rege Ariano caede inediaque macerati, gaudentes in Domino, procul exilio crudeli extrusi sunt. Die 19. Sept. Puteolis in Campania s. *Desiderius*, qui cum s. Januario et aliis, post vincula et carceres capite caesus est sub Diocletiano principe. Die 24. Octobris Venusiae in Apulia s. *Fortunatus* et s. *Septimus*, qui cum Felice episcopo et aliis tempore Diocletiani multis diu vinculis et carceribus in Africa et Sicilia macerati, tandem occasione gladii consummati sunt. Die 12. Decembris Romae s. *Synesius*, Martyr, qui tempore beati Xysti Papae Lector ordinatus, cum multos convertisset ad Christum, apud Aurelianum imperatorem accusatus, gladio percussus martyrii palmam accepit.